Jika pun harus ditulis tangan, tentu saja akan
sangat terbatas penyebarannya.

Dalam sejarahnya, jadwal imsakiyah tercetak pertama kali di Mesir di bawah
pemerintahan Muhammad Ali (w. 1848) Sebagaimana dilansir oleh situs Al-
Arabiyah, imsakiyah diperkenalkan untuk pertama kali pada Ramadan 1262 H atau
September 1846 M. Semenjak itu, jadwal tersebut berkembang dan diadaptasi ke
berbagai penjuru negara Muslim.

Saya masih belum menemukan catatan sejarah yang pasti tentang perkembangan jadwal
imsakiyah di Indonesia. Tak ada catatan yang merekam sejak kapan jadwal imsakiyah
diperkenalkan di Nusantara.

Ulama besar yang produktif menulis dan memiliki
percetakan sendiri itu menulis kitab tentang ilmu falak yang berkaitan dengan pelaksanaan
puasa. Judulnya Iqazhun Niyam fi maa Yata’allaqu bi Ahillah wash Shiyam. Kitab tersebut
disusun pada 1321 H/1903 M.

Baca juga: Menteri Agama dan Masa Depan Yahudi di Indonesia

Sayyid Utsman sendiri menghasilkan seorang murid yang juga memiliki keahlian dalam
ilmu falak. Ia tak lain Syekh Muhammad Manshur bin Abdul Hamid, penulis kitab
Sullamun Nayyiran (1344 H/1925 M). Hingga kini, kitab tersebut masih dikaji di kalangan
penggiat ilmu falak.

Besar kemungkinan, dari jalur inilah jadwal imsakiyah diperkenalkan di Indonesia. Mulai
Syekh Abdurrahman bin Ahmad al-Mishra lantas dikembangkan oleh murid-muridnya di
Nusantara. Akan tetapi, hal ini masih praduga. Penulis masih belum menemukan data
pendukung yang memvalidasi hal ini.

Sejauh pengetahuan saya, jadwal imsakiyah yang tertua ditemukan dalam majalah Swara
Nahdlatoel Oelama (SNO), sebuah majalah bulanan yang diterbitkan oleh Hofdbestuur
Nahdlatoel Oelama (HBNO, kini PBNU) pada masa-masa awal berdirinya. Jadwal
imsakiyah ini tertera Ramadan 1346 H (Maret 1928 M). Sayangnya, edisi ini tak lengkap
sehingga tak diketahui pada SNO edisi keberapa jadwal ini dimuat.

Ada juga jadwal imsakiyah yang dicetak berbentuk lembaran dan disebarluaskan. Salah
satu yang saya temukan jadwal Ramadan 1345 H (Februari 1927 M). Jadwal ini
diterbitkan oleh tiga nama perkumpulan; Tashwirul Afkar, Shubbanul Wathon, dan
Nasihin.

Tiga perkumpulan tersebut, tak asing dalam kajian sejarah Nahdlatul Ulama. Tashwirul
Afkar, kelompok kajian yang diinisiasi Kiai Abdul Wahab pada 1914.